Lucas Cap. 15.

Sanctus Bonaventura.

Sapientia Cap. 4

Sermo

penitentie a iste non. hinc est hūm Damascenum q̄ de omni p̄cto
comisso a spiritu in carre existētē q̄diu in carne est potest agere
penitentiā: post separationem vero non. a h̄c est fides catholica
q̄ per penitentiam remittit omne peccatum. de hoc dī in decreto
q̄ per penitentiam deletur omne peccatum de pe. dī. 3. Insuper
est vndecimus articulus fidei credere remissionem peccatorum.
Ex dīdī patet q̄ omnes desperati non habent fidem veram. h̄
imitatores sunt iudei pditoris qui desperauit a seipm suspendit
vnde dicit in decreto. Judas a verna non exclusus fuisset si ipsaz
a xp̄o postulasset de pe. dī. 5. Et iterum, Ultimo nota exemplū
de illo qui niger ecclesiā intravit et clarus exiuit. quere in prom
ptuario. 113.

Dominica secunda ad Thessalonicesi. *Laf. 4.*

Ratres. rogamus vos et obsecramus in dño ihesu
vt quemadmodum accepistis a nobis quomodo
vos oporteat ambulare et placere deo: sic et ambu
latis ut abundetis magis. Hatis enim que p̄cepta derim
vobis per dñm ihesum. Hec est enim voluntas dei sanctissi
tatio vestra ut abstineatis vos a fornicatione vt sciat unus
quisq; suum vas possidere in sanctificatione et honore. nō
in desiderii passione sicut et gentes que ignorant deum. et
ne quis supergrediatur: nec circumueniat in negocio fr̄em
suum: qm̄ vnder est dñs de his omnib; sicut pdiximus
vobis. et testificati sumus. Nos enim vocauit nos deus in
limmundiciā sed in sanctificatione in xp̄o ihesu dño n̄o.

Sermon. xv. super epistolam

Ecce est voluntas tē Thessal. 4. Sicut seruus sperans remu
nerationem a dño suo cauet ne eum aliqui prouocet ad
iracundiam: et diligenter studet obtemperare vōluntati
sue. ita necesse est vt nos obtemperem⁹ eius vōluntati si p̄n. iūm
regni celorum quod nobis promisit volumus adipisci. *Math. 7. cap. 12.*
Quicunq; fecerit vōluntate⁹ patris mei tē. ergo dicit Apls. Hec
est vōluntas dei. Vnde in p̄nti sermōne tria sunt dicenda. Primo
de vōluntate et operibus eius. Secundo de fornicatione vitanda
Tertio de fraude ementium et vendentium cauenda cum uno ex
emplo. Ad primū. queritur vtrum vōluntas dei semp impleat
r̄ndetur hūm sanctum Tho. 1. q. 19. q̄ necesse est semp vōluntate⁹
dei impleri: quia quicqd d̄sequatur effectum: vnde qui recedere
videtur a diuina vōluntate hūm suum ordīne⁹ peccando incidit in

Matth. q. 12.

ordinem diuine voluntatis dum per eius iusticiam punitur. Sed contra hoc arguitur sic quod voluntas dei non semper impletatur. quod de simpliciter vult hoc sit. et impossibile est quod diuina voluntas frustretur. dicit enim Appls. 1. Thi. 2. quod deus vult omnes homines salvos fieri et ad cognitionem veritatis pervenire: sed hoc non euenit ita. ergo voluntas dei non semper impletur. respondet Damas. quod hoc intelligitur de voluntate dei antecedente non sequente: que quidem distinctio non accipitur ex parte voluntatis diuine in qua nihil est prius vel posterius. sed ex parte voliti. Ad eum intellectum sciendum quod unumquodque quod est bonum sicut est voluntum a deo potest aliquid esse in consideratione secundum quod absolute consideratur bonum vel malum: quod tamen prout cum aliquo coniuncto consideratur est consequens consideratio eius contra le habet. sicut hominem vivere est bonum. et eum occidere est malum secundum absolutam considerationem sed si addatur circa aliquem hominem quod sit homicida vel vivens in periculis multitudinis sic bonum est eum occidere: unde potest dico quod iustus antecedenter vult omnes homines vivere. sed consequenter vult homicidam rotari: furem suspendi ac. Similiter deus vult omnes salvos fieri antecedenter: et consequenter vult quosdam damnari secundum exigentias sue nature. Queritur utrum aliquod accidit a casu. respondet Elucidarius. Nihil omnino. sed ex veritate dei ordinatione. Sed quod tunc ecclesie et edificia bonorum hominum fortuitum igne inuidente quasi casu interminantur. Rendetur quod sine causa nihil fit Job. 5. Nihil fit in terra sine causa: ut patet quia nulla ecclesia sine causa in toto mundo comburitur nec destruit nisi prius a deo iudicetur. Contingit hoc autem tribus de causis Prima si ecclesia est per iniusta constructa. Secunda si inhabitantes eam per immundicias eam inquinaverunt. Tertia si eam homines plus diligunt quam eterna: sic nec homo petus moritur nisi dei intuitus iudicetur. Item cum mors et egritudo sunt pene peccati: cur hec peccata patientur cum per discretionem agere nequeunt. Rendetur id est quod homo per ea punitur cum eorum privatione in mente torqueatur. Sed dias. hoc potest esse de domesticis peccatis. sed quid dicas de agricolibus et silvestribus. Rendetur quod si ea egreditur ex ea hoc euenit a corruptione aeris et ab his que ob peccatum homines in contrarium mutantur. Queritur utrum in omni tempore dei misericordia et iustitia congregantur. respondet secundum sanctum Tho. super. 4 dis. 46. et recordat Albertus magnus de mirabili scientia dei ea. et Large loquendo misericordia dei voluntas beneficendi creature. Iustitia vero condescendit bonitatis sue. et sic in omni tempore est

Sermo

misericordia & iusticia. quia in omni tpe deus facit condescensionem
bonitatis sue ex voluntate beneficiandi creature Ps: Omiuerso
vie do. misse. & veritas. Item iustus dñs in omnibus viis eius &
Sed contra dicta arguitur. in iustificatione impii tantum appetit
misericordia & non iusticia. quia ois iusticia presupponit meritum.
ergo &. respondet Holkot super li. Sap. ca. z. q in iustificatiōe
impii est motus liberi arbitrii et attritionis: propter qd aliqua
causa iusticie videtur q de⁹ infundit sibi grām. Similiter est in
iusticia ex pte dei qui quodāmodo debitores efficiuntur penitenti per
missionē: unde glo. sup illud Ps. Vi iustificeris in sermonib⁹
tuis. Deus hoc pmisit vt peccatorib⁹ venia petentib⁹ largiret
sic in iustificatione impii ex utraq parte dei & impii iusticia &
misericordia reperiēt. Item arguitur. parvulus baptisati cum affligunt
in infirmitatibus & morte ibi in nullo appetit iusticia. qz liberati
ab omni peccato non sunt debitores alius pene: ergo in iste
patiuntur. r̄ndet Holkot. Baptismus auferit carentiam visionis
dei si parvulus moriatur. non tñ auferit penalitates que naturā
consequuntur ex defectu suorum principiorum mortaliuz peccati
originalis: vñ baptismus non absoluuit a reatu mortis co. poce
& aliarum penarw corporis. & h̄m Albertum est ibi misericordia
qd probatur. Misericordia dei est subiecte penitentia innocentē
vt alii videntes magis timeant & erudiant. Hoc enim procedit
de fonte pietatis boni cōmūnis. sicut dicimus q voluit xp̄s pati
ex pietate quam habuit ad omnes homines. Queritur quare pena
originalis manet culpa per sacramentū baptismi deleta. R̄ndet
h̄m mḡm & alios doctores: ideo vt non estimaret aliud regnum
esse si tam nobile hic daret. Sedo vt plus mereamur. Tercio vt
plus humiliemur. Quarto vt timor iniuriae ne p̄cepta e⁹ facile
transgrediamur. Quinto vt amiciam dei reperiamus qua nos
amat arguit et castigat. Arguitur pueri qui sine baptismo in
originali p̄cō decedunt ppetue pro culpa alterius videntur puniri
ergo nulla est ibi misericordia. R̄ndetur q in illis pueris naturalia
conseruant messe ex misericordia dei Vsa. 43. Misericordia dei est q
non sum⁹ assumpti. Item Tho. z. dis. 33. Pueri in originali p̄cō
decedentes nihil dolent nisi de carentia visionis dei. ymo gaude
bunt de hoc q p̄cipiabant multum de diuina bonitate in perse
ctionibus naturalib⁹: ideo non dolebūt nisi de carentia visionis
dei. Et qz ad hoc nunq̄ fuerant p̄portionati nec ex parte nature
quia ad hoc non attingit. nec ex pte gr̄e. qz hanc p̄prias actibus
attingere nequieverunt. Unde de hoc legit exemplum. si mulier
non elegitur in papā vel regem non ex hoc tristat: quia nunq̄

Pv

aptū fuit nec pportionata ad talem dignitatē ū. Item Petrus de palude. z. li. senten. dicit q tales hñt felicitatem et melius est eis q̄ alioī hoī in hoc mundo esse potest Bonaventura sup. z. li senten. dicit q̄ sic in beatis patet lūa miseria et in damnatis sua iustitia. ita in istis pueris egle vtrūq; a hoc pro detore vniuersit

D Thes. 4. cap. Quantum ad iedam partem istius sermonis dicit hic Apls. Ut abstineatis vos ab omni fornicatione: quia hm Aug. Non mechaberis prohibet omnē illicitum coitum. vnde de hoc dī nr decret. Ad meretrices accedere diuinitus prohibutum est. 3z. q. 4 Meretrices. Ex quo patet q̄ etiā simplex fornicatio sc̄ solus cū sola est p̄ctm mortale. Vnde hic querit utrū in tacto osculis et h̄modi sit p̄ctm mortale. r̄fido hm Tho. z. z. q. 154. Osculum amplexus a tactus hm suam rationem non noiat p̄ctm mortale quia p̄nt sine libidinē fieri. vel ppter consuetudinem patrie: vel ppter necessitatem aut rōnabilem causam. sed si sicut causa libidinis delectationis sunt mortalia: nā a solus d̄sensus in delectationem morosaz mortalis est. a addi potest etiā hm sanctū Tho. q̄ aspectū libidinosus mortale peccatum est. vnde *M. Thes. 5.* Qui viderit mulierem ad eū. eā iam mech. est eaz. Item circa illam materiā fornicationis queritur vtrū puelle in annis puerilibus aliquid carnale cōmittentes pdunt vrginitatem: respōdeo hm Albertum non. qz non est in eis d̄sili deliberatio nec etas patet talis delectationis impetum. Item querit utrū per violentiam possis vrginitatem amittere. r̄ndetur hm sanctū Tho. 4. dis. 33. Que per violentiā corrumpit sive ab hoī sive a demōe in cubo vrginitatem non amittit. si inquantū potest renitiē vt deseruet corpus a corruptione: vel saltem mentem a d̄sensu. vnde de hoc dī in decret. Cum vrginitas sine d̄sensu corrumpitur. meritum castitatis duplicatur. 3z. q. vlti. Ad tertiaz partem sermonis dicit Apls. Ne quis supergrediat neq; circuueniat in negotio fratres suum. Hoc reuera dignum est ne quis supergrediatur. violentiā inferat. neq; ibi dueniat. i. occulte decipiat in quoēq; negotio frēm suum: hic Apls non reprehendit negotiationē sed circumventionem. Negotiatio enim in se bona est a necessaria: Ordinavit enim deus vt nulla terra sibi ipsi sufficiat in omnibꝫ sed sibi mutuo subueniat. vnde negotiatorēs sunt oīm ministri dūm per multa pericula latronū a flumnum in itinere transiūt. Quantū autem meriti huiusmodi negotiatorēs sunt ostendit in vita spartuz. Cum quidā deuotus heremita petisset sibi a deo reuelari cui esset equalis: dictum est ei q̄ tali mercatori qui cum iustitia a equitate mercionia sua vendit. Sed heu plures sunt

M. Thes. 5. cap.

P. Thes. 4. cap.

Sermon

qui fraude decipiūt prīmos in ponderib⁹ īneq⁹libus & mensuris
& verbis mendacib⁹. Vnde querit quid sit dicendū de illis qui
nec emere nec vendere nouerint nisi cū mendacis & iuramentis
rūdeo h̄m Ray. Quotiescumq⁹ causa decipiendi periurant vel
mentiūt scienter peccant mortaliter & tenent ad restituendū. Itē
queritur de illo qui scienter emit rapinā vel furtum. Rūdeo q̄
semper tenent reddere etiam si aīal mōeiat vel violenter auferat
rem alienā multo dño tractando nec precium quod dedit potest
repetere ab illo cuius res est. & etiam tenet restituere anni fruct⁹
perceptos: & qui medio tpe percepti potest. & si fecit deteriorē q̄
ad ipsum peruenit nō libera&: & idem intelligendū est de scđo &
tercio & ultra emptore malefidei. Itēz querit utrū licitum sit cū
iudeis cōmerciūm h̄re. Et arguitur primo q̄ sic: quia ecclesia
permittit eos nobiscū cōmorari & nō pñt vivere quin vendant
ipsis necessaria. respondet Heinricus in tractatu de stratiib⁹ q̄
xpianī possunt eis vendere necessaria vite sed nō pro pecunia nisi
essent aliunde potentes ad satisfaciendum illis quoꝝ est pecu mia
vſuraria. Conitat autē q̄ bene pñt nobiscū mōri sine hoc q̄
vendant eis necessaria vite pro tali pecunia cum non debeat h̄re
talem pecuniam nec de tali vivere: sed vivere de laborib⁹ vel de
bonis cuiuscumq⁹ iusle possellis seu habitis pro quib⁹ pñt emere
vite necessaria. & idez dicit. Deu qñ ipse iudeus cum vſuraria pe
cunia emit panē carnes pīstes &c vel aliud talium cuius vſus est
dūlumptio & ipse supflue et deliciose dūlumit ut cōmuniter sit de
iudeis: illatum est cuiq⁹ hoi xpiano h̄re cōmerciūm cū aliquo
tali iudeo nisi restituat rem vſurariā eo q̄ tum tali iudeo cōmer
ciūm h̄nis occasionez dāmī proximo prebet scđz cui res vſuraria
debetur siue tenet. alias facit altra p̄ceptum de dilectione prīmi
h̄c ille. Querit utrūz cum iudeis licitum sit laborare vel p̄cium
ab eis recipere qui nīhil hñt preter vſuram. Rūdet idem q̄ tabis
qui laborat iudeis in līatis et honestis in quib⁹ iudeus aliquam
consequit utilitate que utilitas compensatur cum p̄cilio qđ dat
laborati talis iudeus cū non sit pauperior ppter p̄cium datū vel
magis impotens ad satisfaciendū illis quib⁹ tenet ad restitutioñē
in tali casu vel dūsimilibus licitum est recipere p̄cium de pecunia
vſuraria sicut cultores agroꝝ & vineaz. Sed ubi iudeus dando
p̄cium sit impotens ad restituendū ut sit dū dant his q̄ laborat
ipsis pueros lactando. vestes sartiendo. vel calceos preparando:
quib⁹ nulla opa impendunt ex quib⁹ dūligit talis utilitas que

xvi

compensari posset cum pao. non est licitum ab aliquo recuperare talis
precium et per consequens nec eis laborare nec scriuire: hoc ille.
Item queritur de illis qui ludunt cum iudeis. Redit qd usores
qui luctantur a iudeis tenentur restituere eis a quibus ipsi iudei
pecuniam per usuras extorserunt. si non possunt tales scribi quibus
sit restituenda illa pecunia: tunc in foro conscientie tenetur illa
pecuniam dare cum consilio sui confessoris in pios usus. sequitur
Quoniam deus vindictus est de omnibus his. Vindictus est deus. vltionem
querit. unde dicit in ps. Deus vltionum dominus. hoc Christus ostendit
quoniam vendentes et ementes de templo aecit. Onde hic queritur utrum
in Christo sint motus ire: respondet Lucidarius quod in deo non sunt
tales motus ire: quia ut scriptum est de eo omnia cum tranquillitate
iudicat: sicut cum malos puniri irascitur eis qui hec patiuntur.
Ultimo nota exemplum de infinita dei misericordia: dia quo se uicer
qui dedit seipsum dyabolo propter filiam sui domini: et sanctus
basilius reduxit eum ad pacem. quere in promptuareo. 12.

Dominica tercia ad Epheseos.

Ratres. estote imitatores dei sicut filii carissimi: et
ambulate in dilectione sicut et Christus dilexit nos et
tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam
deo in odorem suavitatis. Fornicatio autem et omnis im-
mundicia aut auaritia nec nominetur in vobis sicut detestantur
sanctos. aut turpitudo. aut stultiloquium: aut scurrilitas
que ad rem non pertinet sed magis gratiarumactio. Hoc
enim sicut te intelligentes quod omnis fornicator aut immundus
aut auarus quod est ydolor seruitus non habet hereditatem
in regno Christi et dei. nemo vos seducat inaniibus verbis pro-
pter hoc venit ira dei in filios dissidentes. Nolite ergo effici
participes eorum. Eratis enim aliquando tenebre. nunc autem
lux in domino ut filii lucis ambulate. Ignatus enim lucis
est in omni bonitate et iustitia et veritate.

Sermo. xvi. super epistola precedenti.

Stote imitatores ac Eph. 5. Quia modo fideles Christiani
viam celestis regni per penitentias sunt aggressi et sunt
in progressu. ideo ne erremus hinc nos Apes ut Christum
imitemur dicimus. Onde in predicto sermone tria sunt dicenda
Primo quod debemus imitari Christum. Secundo de his qui scurrilia
verba proferant. Tercio de temporibus nostris cum uno exem-
plo. Ad primum sciendum quod nullum iustius et tutius et nullum

Sermo

gloriosis & fructuosis imitamus quod Christus datus est nobis in exemplum. Perfectissimus est. quia in eo totius perfectionis normam inuenies. si perfectionem humilitatis requiris. Ecce sum inquit vermis & non homo. si paupertatis. Vulpes foueas habet & si caritatis. Maiorē caritatem nemo habet & si obedientie. Factus est obediens usque ad mortem. si patientie: quia cum patet non cōmimabatur. si totius pietatis & misericordie. pro suis crucifixoribus oravit dicens. Pater ignoce illis. unde. Plenum gratiae & veritate perfectionis & sanctitatis non solum plenum sed superfluentem De plenitudine eius omnes accepimus gratias & gloriam Augustini de vera religione. Tota vita Christi in terris quae per hominem gessit disciplina mortum fuit. unde Ysidorus ethimolo. Non se gloriatur Christum qui nomen habet absque re. Ille est Christus qui facit Christum se ostendit ambulans sicut et Christus ambulauit a quo nomine contraxit Ambrosius. Dia habemus in Christo. Si auxilio indiges virtus est. si mortem times vita est. si tenebras fugis lux est. si abutitur alimentum est. gustate et videte. Item sciendum quod crucem Christi diversimode multi portant. Primi hanc portant cum symone cirene: & sunt illi qui portant crucem sive ingum penitentie cum tedium & non voluntarie sed cum labore: quam crucem penitentie sive religionis & laboris nequaquam portarent si comode subterfugere possent. Secundi portant crucem tribulationum & misericordiarum & afflictionum cum latrone pendente in sinistra parte Christi qui propter demeritum suum in populo seditiones concitauit & homicidium fecit & ideo in cruce positus fuit. sic multi propter peccata sua que demeruerunt apud deum sive apud homines tribularunt & vexarunt & patiuntur ut eorum afflictio mempiat hic in presenti & in futuro puniatur eterniter Iherosolima. 27. Dupli contritione contere eos dominus deus noster. Terti portant crucem afflictionis & misericordie cum latrone dextro qui licet crucem ex delicto meruerunt hic tamen patienter sustinuerunt. quia Christus iuxta se pendente innocentem videtur. Nos quidem digna facis recipimus: et tales habent innocentem mortem Christi per oculis qui tot & tanta sustinuit nec tantum peccatum fecit. 1. Peccatum. Qui peccatum non fecit &c. Si passio Christi ad memoriam reuocetur nihil est quod non equo aequaliter eretur. Quarti portant liberenter crucem sive afflictionis & misericordie. & sunt illi qui multa sustinent patienter & letanter. & penitentia quae sustinet non meruerunt. quos deus pater cum Christo Ihesu quotidie crucifigunt & mortificari permittit & tanto magis honorabit eos in celo ubi erit ineffabile gaudium in Iherosolima in epula. Nullus labor durus. nullus

LVI

tempus longum videri debet in quo gloria eternitatis acquiratur Aug⁹. Sicut possimus dicere in illa parvitia q̄ ibi desit moes. nō est ibi lucid⁹. non est infirmitas: nō fames. nulla sitis. nullus estus. nulla mestitia. nulla tristitia. sequitur. Sicut filii carissimi Gwillerinus. Licit omnes homines sunt filii per creationem. tñ hic tria genera hominū specialiter dicuntur filii dei. Primi qui diligunt mimicos Math⁹. 5. Diligite mimicos vestros. Secundi sunt pacifici Math⁹. 5. Beati pacifici ē. In iudicio esto pupilli misericordiæ ut pater: & eris tu sicut fili⁹ aliosimi obediens & miserebitur tibi magis q̄z mater. sequit. Et ambulate in dilectione sicut xp̄s dilexit nos. Vbi sciendum q̄ deus diligendus est super omnia. quia nulli creature tantam dilectionē ostendit sicut hoi⁹: creaturas superi⁹ res scz angelos non redemit. Itēz inferiores creaturez in mundo existentes & viuentes scz anima et voluntates non ordinavit ad gloriam eternam per cipiendam: sed mediaz creaturez scz hominem redemit sua amara morte et ad gloriam eternam ordinavit cum nos tam ardenter dilexit. sic q̄ nos super omnes creaturez: ymo qd⁹ magis est super seipsum dilexit Bern⁹. Si nō dilexisset me p̄ his q̄z ie nō dedisset se p̄ me. ideo debemus ipm super oia diligere etiā plus q̄z nosipsoz sic q̄ sue dilectioni nihil pponamus nec patrem nec matrem nec virorē nec pueroz nec diuitias nec honores nec quicq̄ in celo & in terra creatum. q̄z ipsum pponamus omnib⁹ rebus creati⁹: & sic erimus filii & coheredes rpi Aug⁹. Immensus es dñe & sine mensura debes amari ab his quos p̄ cōsolo sanguine redemisti. Quantum ad secundā partem dicit Ap̄ls. Fornicatio aut turpitudō aut turpiloquium aut scurrilitas nec nominetur in vobis. Vbi scienduz q̄ plures sunt qui verba luxuriosa et scurrilia proferunt per que primos scandalizat & ad malas concupiscentias prouocant & in hoc deū grauiter offendunt. & cum tales contigit. dicunt ore quod tñ est falsum Cr̄b. super Math⁹. Quale cor: unusquisq; habet talia verba loquitur & talia opera facit Aristotiles. 4. Ethic. Qualiter unusquisq; est taliter loquitur & facit. Ex his sequitur q̄ qui talia proferunt siue viri siue mulieres siue viginis in hoc se h̄c impudica ostendunt cor: da Ysid. Qualis sermo proferetur: talis & animus comprobatur. Vnde queritur v̄rum sit p̄ctm mortale loqui verba scurrilia luxuriosa & affectua siue iocosa. Respondeat q̄ qn̄ quis loquitur talia verba ea intentione ut aliquē alliciat ad actū malū sic peccat mortaliter. sed si in ioco loquitur peccat venialiter. vnde dicitur in decret. Deus iudicat verba p̄m intentionez proferentium

Sermo

Simile intelligendū est de risu cum q̄s arrideret aliquā personā ea intentione vt illam ad malam concupiscentiaz vel ad actum malum alliceret. tunc talis ppter peruersam intentionem peccat mortalē Lu.6. Ne vobis qui nunc ridetis. Sed si aliq̄s arrideret aliquam personam ex quadam levitate & ex disuetudine vel admiratione vel ex ioco. tunc vix peccaret venialiter. Similiter intelligendum est de visu cum quis inspicit aliquam personam ea intentione vt eam ad malum concupiscere velit peccat mortalē Math.5. Qui viderit mulierem ī. Sed si quis videret mulierē vel virginē tanq̄ rem vel imaginē pulcrā non mala cogitando vel affectando non peccat Greg⁹. Non debet intueri quod non licet cupisci. vnde etiā Aug⁹ in regula. Neq̄ feminas videre prohibemur: sed appetere vel ab ipsis velle appeti criminosum est Exemplum qn de bonis loqmur angeli sunt presentes. qn vero de turribus loquimur tunc demōes sunt preentes ī. quere in promptuario. Quantum ad tertiam partem sermonis dicit hic Apłs. Ut filii lucis ambulate sc̄z de bono in melius proficiendo. & hoc per virtutes & bona opera que sunt merito: ia vita eterne Queritur utrū unus actus et idem ipsius voluntatis potest esse bonus & malus: puta si quis est ad ecclesiam continue vadens: Et arguitur primo q̄ sic. Motus enim unus qui est continuus potest esse bonus & malus: puta si q̄s ad ecclesiā vadens. primo quidem intendit manem gloriam: postea intendit deo seruire. respondetur h̄m sanctum Tho.1. q.22. arti.6. Nihil prohibet aliquid esse unum quod est in uno genere. & esse multiplex h̄m q̄ refertur ad aliud genus sicut superficies continua est una h̄m q̄ considerat in genere quantitatis: sed est multiplex h̄m q̄ refertur ad genus colorum: & sic est partim alba & partim nigra: et h̄m hoc nihil prohibet aliquem actum esse unum h̄m q̄ refertur ad genus morum: verbi gratia. Ambulatio continua est act⁹ vn⁹ h̄m genus nature: potest tñ contingere q̄ sint plures h̄m genus morū si mutetur ambulantis voluntas que est principium actuū moraliū. Si aut̄ accipitur unus actus prout est in genere moꝝ impossibile est q̄ sit bonus & malus bonitate & malitia morali. si tñ sit unus unitate nature & non moꝝ potest esse bon⁹ & malus Itē arguitur sic. cum seruus sit quasi instrumentū dñi sui. tunc actio serui est actio dñi sicut instrumenti actio est actio artificis: sed potest contingere q̄ actio serui p̄edit ex bona voluntate dñi & sic sit bona: & ex mala voluntate serui & sic sit mala. Igitur respondetur q̄ alia est actio dñi & serui. ideo nihil prohibet unaz

xvi

esse bonam & aliam esse malam sicut dignitatem et diversitatem voluntatis. Item queritur utrum in humanis actibus aliquis non differens mouetur. respondetur sicut sanctum Thomam in quarto scripto quod nullus actus a voluntate liberatus esse potest qui non sit bonus aut malus. Cum enim sit rationis ordinare actus a ratione deliberativa procedens: si non sit ad debitum finem ordinatus & hoc repugnat rationi & habet rationem mali ut dare elemosinam propter vanam gloriam: sed si ordinatur in debitum finem denuo cum ordine rationis: unde habet rationem boni sicut dare elemosinam propter deum indigenti. unde necesse est actum hominis a deliberativa ratione procedentem esse bonum vel malum. Si autem non procedit a ratione deliberativa sed ex quadam imaginatione sicut cum aliquis fricat barbam vel mouet manum vel pedem &c. tunc actus proprius loquendo non est moralis seu humanus cum non sit actus a ratione elicitus. & sic erit indiferens quasi extra genus actuorum in moralium. Item quod contingit quod actus non includit aliquid pertinens ad ordinem rationis. sicut leuare festucam de terra & huiusmodi. & tales actus sicut speciem sunt differentes non quod actus humanus vel in morales dicuntur: sed quod sunt a ratione hominis procedentes: & sic sartor, tutor, pistor & faber et communiter omnis mechanicus laborator sive sit famulus vel ancilla in omni labore meretur aut demeretur gaudium vite eternae: de hoc dicitur in Ps. Laboris manuum tuarum. unde etiam Applus. Ecce nam quoniam diligentibus. Si infideliter laboret tunc meretur & edificat ad internum. Queritur an sancti existentes in celo possunt peccare. respondetur sicut sanctum Thomam quod non. quia iam sunt in bono confirmati ut angeli sed contra. Gloria non tollit naturam sed ante peccare poterant. ergo et post. Respondetur gloria et gratia non tollit naturam sed defectus nature. Peccare autem non est aliquid de se. sed nature defectus. Item sciendum quod nullus potest loqui aliquod verbum quin meretur aut demeretur. Ratio est quia loqui est actus rationis Aristotiles. Politicus. Nullum animalium naturaliter habet sermonem quam homo. Item sciendum quod Scotus dicit quod qui inducit aliquem ad actus viciosos tenetur restituere damnum scilicet inducendo eum effica iter ad penitentias & virtutes per se vel per alium. Ultimo nota exemplum de bona voluntate dei quam habet ad peccatores narrat Anselmus in libro de similitudinibus. Dum semel equitaret de una cuitate ad alias lepus a canibus & venatoribus insequebatur. & dum esset qualiter captus non aliunde habuit nisi fugiunt quam sub equo in quo sedebat

Sermo

beatus ans helmus ubi habuit presidium: quod cum aduerteret traxit ad se frenum & stetit firmus: canes vndicq; circumstabant equum & tamen non erant ausi intrare sub equo. Lepus autem totus tremebundus ignorabat quid dñs eqni facere vellet: an tradere ipsum in manibus canum & venatorum. an seruare cum & restituere pristine libertati: deinde veniūt venatores videntes leporē sub equo gawisi sunt credentes ipsum capere posse & voluntibus intrare sub equo ut eū possent capere beatus ans helm⁹ prohibuit dicens. Non esse conueniens illum offendere qui sub suam venerat protectionem: et permisit lepo:em restitutissim⁹ sue pristine libertati abire. tunc lepus reuertens ad campos exiliis & gaudens turrebat. remanentibus venatoribus & canib⁹ qui dolebant de hoc quod viderant. quod exemplum sic exponens Lepus est inquit anima peccatrix que a canib⁹ et venatoribus inferni insequuntur. anxiatur ipsa q; non potest habere refugium tandem sub equo qui habet quatuor pedes. sub fide et doctrina quatuor eu angelistar⁹ tremebunda se abscondit sed tñ ignorat quid possessor equi. rps velit de ea agere: quod pius dominus aduertens frenum iusticie retinens a canibus & venatorib⁹ us eaz defendit. & dimissis peccatis eam pristine libertati n̄ statuit.

Dominica letare ad Galathas. cap 4

Ratres. scriptum est. Quoniam abrahā duos filios habuit. vnum de ancilla. & vnum de libra. sed qui de ancilla fū carnem natus est. qui autē de libra per reprobationē. que sunt per allegoriam dicta. Hec emi sunt duo testamenta. Vnum quidēz in monte syna in servitutem generas que est agar. Syna enim mons est in arabia qui viunctus est ei que nunc est iherusalē & seruit cum filiis suis. Illa autē que sursum est iherusalem libera est que est mater nostra. scripturaz est enim. Letare sterilis que non paris. erumpx et clama que non parturis: quia multe sib⁹ deserterē magis q; eius que habet virum. Nos autem fratres fū ysaac promissionis filii sumus. sed quō tunc qui fū carnē natus est persequebatur eum qui fū spiritum ita & nunc. sed quid dicit scripture. Eiice ancillaz & filium eius. Non enim heres erit filius ancille cum filio libere. Itaq; fratres iam non sumus ancille filii sed libere. qua libertate rps nos liberavit z.

Sermo. xvii. super epistolam

xvii

Illa que sursum est iherusalē libera est Gal. 4. Cum tam
 in isto sacro tpe pñiam assumpsumus & etiam in itinera
 sumus ad celestę iherusalē i. gloriā tunc sand⁹ Paulus
 qui vſq ad te cium celū nuptus fuit nobis cōmendat illā celestā
 iherusalem dicens. Illa que sursum ē. Vnde in pñti sermōe tria
 sunt dicenda que tanguntur in ep̄la. Primo cōmendatio celestis
 iherusalem & quō distinguunt nouū & vetus testamentum. Seco
 quō ab inicio mōi mali persecuti sūt bonos. Tercio de libertate
 qua xp̄s nos liberavit cum uno exemplo. Ad primum sciendū
 q̄ Ap̄ls cōmendat nobis celestem iherusalem a sitū di. Illa que sursum
 est iherusalē. Et vere sursum: quia in celo empireo est tam altū
 q̄ nō potest mensurari. Cum enim minima stella bñ Alphonaū
 est maior tota terra: tñ ppter minimā altitudinē celi & latitudinez
 terre videb̄ parua. Et profunduz maris quis dīmensus est. & q̄
 tam alta est celestis iherusalem tunc ibi est mādīcia maxima: q̄ sordez
 ad valles defluunt. vnde Joh. dormiens sup pēctus dñi eiusdez
 cīvitatis mundicaz a templatus est Ap̄c. Non intrabit in ea *Iacob in Ascensib. cap. 25.*
 aliqd coinqūiatum aut abominationem faciens aut mendacium
 mli qui scripti sunt in libro vite & agni: ideo si premus angelus
 ibi p̄sistere non potuit cum pēcto sed de celo cōruit in profundū
 inferni. Secundo cōmendat celestis iherusalem a summa libertate cum
 dicit. Libera est. Ea enim q̄ agḡauant & destrūit corpus hoīs
 sunt ista famēs sitis estus frigus faugatio. ab his omnibus libera
 est Ap̄c. 21. Absterget deus om̄. la. & Bern. de confide. Non
 surget ubi aliq̄ malicia. non carnis miseria. nulla ibi egritudo:
 nō famēs nec frigus nec estas nec lassitudo iciumi nec tēptatio
 inimici nec peccandi voluntas nec delinquendi facultas sed tota
 letitia & exultatio. Puto q̄ quilibet homo libenter iret ad illā
 cīvitatem: ibic⁹ moratur in qua nec posset infirmari nec mori
 & in qua nihil aduersi haberet Aug⁹ de c. dei. Illi⁹ cīvitatis est
 vna in omnibus inseparabilis voluntas ab omnib⁹ libertata malo: &
 in omni loco bono reserta. Tercio cōmendat a nimia caritate cū
 dñ. Mater nřa. & in hoc ostenditur q̄ superm̄ cīnes illius cīvitatis
 nos amāt & a nobis amari desiderant. Mater em̄ amat & amāt
 Pro quo sciendum q̄ in eterna patria proximū diligemus sicut
 nosmetip̄sos. nam hic caritas incipit. ibi perficit. Nam nunc p̄
 int̄m̄ dilexit filium nec mater filiam nec frater fratrem nec vjor
 maritum sicut unusquisque in celo proximuz suum. nec pater nec
 mater nec ceteri sanguinei ita gaudi sunt de suis carissimis: sive
 reges sive pape sive huius ep̄i vel etiā quantumcumq̄ magnificati⁹

Sermon

et exaltati sunt in hoc mundo: sicut in celo unusquisque gaudet de bono proximi: et in maiori gloria maius gaudium tibi prestat: nam ipse dominus dedit et participat vobisque gaudia et merita sua. post hoc apostole patriarche apostoli martyres confessores et omnes electi existentes in celo quilibet in fraterna caritate dominus dedit tecum et tu econverso secum: quia in celo diligimus et cognoscimus nos mutuo. unde magister sententia. di. 4. q. 4. Per caritatem que in singulis erit perfecta enim quisque gaudebit ac si habet in seipso. Ex dictis patet quod quilibet in celo habebit omnia merita et omnia gaudia omnes sanctos: quia quod sibi deficit in altero habebit Gregorius. Ex illius enim yoke caritatis merito fieri ut unusquisque habiturus sit in alio quod non habet in proprio merito. Unde queritur utrum beati plus diligunt primos quam extraneos eque sanctos. Respondeatur de equaliter bonis plus diligunt proximos: ergo sanguineum aut aliquem alium quem hic quis ordinato amore dilexit plus diligit. ista dilectio in celo augabitur et permanebit. unde in millesimo plus diligit filius quod hic dilexit in mundo. sicut virgo vestra et econverso uxore maritum et frater fratrem et sororem et amicos amicum est. et ista dilectio erit magna consolatio christiani qui amici moriuntur. 1. Thessalonians. 4. Nolumus vos ignorare de dormientibus sicut et ceteri qui spem non habent sive future resurrectionis: quilibet christianus spem habere debet quod sit secundum conformatur sicut et si hic tibi fidelis vel caritatus fuerit. multo plus in futuro erit. Item sciendum quod ordo electionis attenditur quantum ad proximitatem ad deum: ergo quanto plus in celo erit deo proximior: tanto ferventi et amore diligenter a sanctis et angelis. Unde beata virgo maria ibi per omnibus sanctis a quilibet sancto plus diligenter. quia ipsa est deo proximior: secundum iohannes baptista petrus et paulus est: quia quilibet in celo dignatur simus quod deo erit proximior est. Item notandum quod illa caritas futura primo debet inducere quemlibet christifidelem ad diligendum proximum suum: nam quia ratione poteris illum odire: aut sibi malum ostendere: aut sibi non facere que deus constituit sibi qui in futuro plus diligit te in celo quam omnes matres dilexerunt suos pueros in mundo. Secundo quemlibet fidei inducere debet ad subueniendum proximo in elemosinis et vita necessariis: nam quia ratione poteris proximo tuo hic negare tibi tua quia tecum constituit in futuro omnia merita sua. Tertio inducere ad gratulandum proximo suo in quilibet bono opere sic est ieiunare oreare elemosinam dare surgere mane ecclias frequentare missas et sermones audire. nam si vera fidem habes tunc credere debes quod omnia opera proximi tua erit in celo. Et iste est undeam

Ad Thessalonians. cap. 4.

TUVI

49

articulus fidei credere sanctorum cōmunionem & participationem
om̄i meritorum hic & in futuro. Vnde dicit Ap̄ls. Nec sunt duo
testamenta. Vnde querit que sit differentia inter nouā legem &
antiquaz. r̄n̄ detur h̄m sanctū Tho. z. z. q. 91. q̄ vna distinguit
ab alia sicut perfectū ab imperfecto. Et ratio h̄9 diversitatis h̄m
eunde est triplex. Prima est talis. illa est lex perfectior q̄ ordinat
hoiem ad perfectiōēm finem. sed lex antiqua ordinabat ad finēz
terrenū & imperfectum. Duo enim promittebant seruantibus
legem antiquaz. Primo augmentum substantie t̄p̄lis Yla. Si
volueritis & audieritis me bona t̄re comedetis. Sed plongatio
vite temporalis Levit. Custodite leges meas atq; iudicia t̄c. sed
seruantibus nouaz legem promittitur regnum celoz Math. 5.
Beati pauperes spū t̄c. Sed promittit eis vita eterna Math. 5.
19. Vos qui reliquistis oia & secuti estis me cent. ac. et vitā et. t̄c
Secunda ratio talis est. illa lex est perfectior q̄ ordinat hoiem ad
perfectiōēz iusticiam: sed hoc facit lex noua. quia cohibet manū
& animū & operationem & cogitationem: sed lex vetus cohibet
manū & operationem. ppter qd xps dicit Math. 5. Nisi abunda
uerit iustitia vestra t̄c. Tertia ratio talis e. illa lex est perfectior
que inducit hoiem ad seruanduz mandata amore et non timore
h̄c est lex noua & non vetus Aug 9. Beatis differentia timor
& amor. ergo lex noua est perfectior. Cum ḡ iudei lobate antiquā
legem seruauerit que non ad perfectum & eternū ducebat: qnto
magis nos debemus cum omni sc̄ licitudine seruare nouā legem
pro cuius remuneratione dat̄ vita eterna. Ad secundaz ptem
sermonis dicit Ap̄lus. Quō enim is qui h̄m carnem natus est
persequebat eum qui h̄m spū. ita et nunc. Willhelmus sup illa
verba. q̄ mali odiunt bonos & persequunt̄ non est nouum ymo
incepit a mundi inicio odinit cayn fratrem suum & occidit eum
Gen. 3. persecutus est ysmahel ysaac: sicut dicit Ap̄lus. Odire
elau fratrem suum iacob volens eum occidere Gen. 37. sed odiū
tale nō h̄nt iusti timere cum xps dicit Math. 5. Beati estis cum
oderit vos mundus. insuper & m̄ds odiret xpm Joh. 16. Si m̄ds
vos odit t̄c. Item memento te sermonis que ego diri vobis. Nō
est seruus maior dño suo. si me persecuti lunt & vos persequen̄.
& qd grauius solet esse m̄ds sine causa eūz odinit Ps. Posuerit
aduersum me mala pro bonis. Non mirent̄ e. go xp̄i deles nec
egreferant si eos odiunt̄ q̄ eos amare deberent Aug 9. Magna
solatio est membris xp̄i a capite: sequit̄. Sed qd dicit scri. ta.
Eiōe ancillaz & filiū eius. Non enim erit heres filius ancille cum

f z

*Aboſt. 9. 3. 1. 4.
ad Gal. 1. 1. 4.*

Math. 5. 1.

Sermon

Filio libere. Vbi nota q̄ inter oia que hoīes h̄o mundi desiderāt istud et potissimū vt scire valeant vt̄ filii a cīnes celestis īrlm sint siue filii tenebrar̄. quod tñ de9 nulli dedit ppter mala que eritatur. a ppter multa bona que ex hoc sequunt̄. vnde Seneca li. 4. suarum declamationum sic dicit. q̄ quidam mortua vxore que in partu moriebat: statim duxit illum puerū prime vxoris ad rusticā extra ciuitatem educandū: a ex secunda vxore satis tito habuit alium puerū quem ad eandem misit etiā educandū vtrūq;. Post longum vero tps cum r̄iderent pueri per oia silēs erant. licet sc̄ds iumoris esset etatis forte vnius āni: nihilomin⁹ secundus instantum crevit sicut a primus vt multotiens attingit. Querente aut̄ matre a patre quis puerorum esset eius nobis et pater dicere. igit̄ a querente adhuc matre et flente filii videntes matrem seu nouercā flere flebant cum ea: quos pater alloquit̄ dicens. Quid fletis pueri. ego enim nō iudicaui quis puer esset su⁹ a hoc ideo feci: quia si sciret tunc solummodo ipsa h̄ret curā de filio suo et non de filio alterius matris. itaq; ea sic remanente in dubio curam gerit vtriusq; equalē. Spūaliter per istū patres intelligimus xp̄m qui habet duos filios: vnu de matre mortua in partu sc̄z peccatorē. a alium in conscientia bona que etiā habet filium. i. hoīem bonum a electū: quia de eo in rure. i. in via huius mundi equaliter nutriunt̄ Lgath. 5. Pluet super bonos a malos. Ecclesia que est nouerca malorū a iustorū mater ignorat in p̄nti quis sit filius elect⁹ vel prescitus Eccl. 9. Nescit homo an amore an odio dignus sit. Sed xp̄us occultat ne peccator absq; nutrit̄ remaneat. sed ambo sic nutrit̄. qz boni ex hoc erunt in maiori merito: q̄a inter malos bene vivunt et mali citius p̄nt conuerti ppter exemplum bonorū: sed in fine messis discernuntur boni a mali. Quantum ad terciā partem dicit hic Ap̄ls. Itaq; nos sum⁹ ancille filii sed libere qua liberate nos liberauit: quia adā a euā per sex peccauerūt. sic econuerso xp̄s per sex satisfecit. Prior per superbiā: quia similitudinem dei appetier̄. a ad hoc imitauit eos serpens di. Eritis sicut dii. sic econuerso xp̄s ad satisfaciendū assimilatus est sceleratissimo barrabe latroni qn̄ dixit pilatus. Quoz vultis vobis dimitti. barrabam an ih̄m ē. Judei petier̄ barrabaz dimitti a ih̄m crucifigi. a sic barrabas latro dimissus est a xp̄s ad mortez iudicatus a in medio duo latronū suspensus. a sic impleta est scriptura que dicit. Et cum iniq; reputat⁹ est. Secundo sciām dei illicite sitieūt illeūt per serpentem dīcentē Scient̄ bonū a malum. sic xp̄s ad satisficiendū voluit reputari

xvii

stultus ut ostenditur in herode qui sp̄euit eū cum exercitu suo
 a induitum ueste alba remisit ad pylatum sicut fatū. Itēz inde
 velabant faciē eius a colaphis eū cōdebant dicentes, Prophetisa
 nobis xp̄e ēc. Tercio primi parentes rapuerūt non sua līc fructū
 līgnī quez sine līcentia rapuerūt. sed xp̄s ad satisfaciendū sp̄ciali
 voluit uestimentis suis ps̄. Diviserūt sibi uestimenta mea ēc. hoc
 sp̄cialiter intelligit de tunica mōnūstili quā nōlebant scindere
 Jōh. 19. Quarto peccauerūt in comedendo: quia hoc quod ip̄lis
 inhibitum fuit cum appetitu comedēt Gen. 2. Et vīdit mulier
 līgnum q̄ esset bonū ad uestendum a pulcrum visu respectuꝝ
 delectabile tulit de fructu eō comedit deditq; viro suo qui etaz
 comedit. sed xp̄s ad satisfaciendū amaz̄ cibum a potuꝝ in cruce
 pendens comedit a bibit. de quo dī in ps̄. Vederunt in escam
 meam fel ēc. Quinto primi parentes excusauerūt se culpam suam
 retrorquendo in deum. adam dixit. Mulier quaz deduli mihi in
 sociā dedit mihi a comedē. q.d. Si non dedisses mihi mulierem
 tui societatem exhibere deberem non comedissem: mulier etiam
 excusauit se dicēs. Serpens decepit me. q.d. si nō creasses astutū
 serpentem per eum nō fuissēm decepta. Sed xp̄s ad satisfaciendū
 noluit se excusare coram pylato: nec coraz herode in multis: sed
 tacuit ita ut p̄les amiraretur dicens. Tu nihil rñdes ad ea ēc. h̄
 ipse tacuit ut habeat in ps̄. Sicut ovis ad occasionem ductus est
 Sexto primi parentes suo creatori inobedientes extiterūt qui a
 contra preceptuꝝ dei fecerūt. sed xp̄s ad satisfaciendū pro hoc fact⁹
 est obediens usq; ad morteꝝ ēc. Vnde querit vīz̄ mōrē xp̄i fuit
 necessaria. a vīz̄ non fuit abus mod⁹ redimendi mundū. rñdet
 sanct⁹ Tho. 31. q. 46. q̄ non: sed deus de potentia absoluta que
 non est legib⁹ astricta potuisse aliter redemisse mundū. Nec sic
 patet. quia q̄libet potest iniunaz in se cōmissam libere dimittere
 non faciendo contra iusticiā ut dicit lex: sed peccatuꝝ fuit in deo
 cōmissum ut patet in ps̄. Tibi soli peccau: h̄ dicit sanct⁹ Tho.
 q̄ ita mōrē xp̄i fuit necessaria q̄ deus nō potuisse mundum per
 meliorem a duementiorem modū redimisse. Ratio est q̄ homo
 pro peccato debebat deo satisfacere a non potuit a deo nō debuit
 quia non fuit actō pēti sicut homo. Vnde oportuit q̄ esset vñ⁹
 qui esset deus a homo: a iste est xp̄s qui in quantum deo potuit
 in quantum homo debuit. Qd aut mōrē xp̄i sufficiens satisfactio
 pro omnib⁹ peccatis totius mūdi fuit oñdit Aug⁹ dicens. Una
 gutta p̄iosi sanguinis xp̄i satisfaisset pro redēptione oīm homin̄
 Bern. m p̄sona xp̄i. Nonne satis pro te vulneratus sum. nunqđ

f 3

*psalmo xvijimo primo**psalmo xvijimo secundū**psalmo xvijimo tertium*

Sermo

pro iniquitate tua afflatus sum. Cur addis afflictionem afflito.
magis me a ggra uāt vulnera pēti tui q̄ vulnera corporis mei
Aug 9 in h. contra heres. Te inquit ad p̄ctorem xps cum essem
imicus patrī meo reconciliati. cum inter mōtes a silvas errantes
q̄slī te. humeris meis portauī te. patrī meo reddidi te. laborauī
sudauī. caput meum spinis opposui. manus meas clavis obiecti.
lancea latus meum aperui. sanguinez meum effudi. aīam meam
posui ut cōiungerem te mihi a tu diuideris a me. Ultimo nota
exemplum de infinita misericordia dei. Nūliger quedā negavit
fidem a tradidit se dyabolo a propīum filium occidit a tamen
consecuta est misericordiam dei. quere in promptuario.

Dominica in passione ad Hebreos. Cap. 10

Ratres. xps assistens pontifex futurorū bonorū per
amplius a pfectius tabernaculū nō manu factū.
non huius creationis. neq; per sanguinem hircorū
aut vitulorū: sed per propriū sanguinez introiuit semel in
sancta. eterna redemptiōe iumenta. Si em sanguis hircorū
aut tauroz aīis vituli aspersus in q̄natōs sanctificat ad
emundationē carnis: quanto magis sanguis xpī qui per
spūmā sanctūm semetipm obtulit immaculatum deo emun-
dabit conscientiaz nrām ab operibus mortuis ad seruendū
deo. Et ideo noui testamēti mediator est ut morte interce-
dente in redemptionem earum preuaricationū que erant
sub priori testamēto repromissionē acpiant qui vocati
sunt eterne hereditatis in xpo ihesu x̄c

Sermo. xviii. super epistolam.

Christus assistens pontifex futurorū bonorū in Heb. 9.

Dñica ista vocat dñica in passione dñi: et supprimitur

Gloria patrī in rūsoriis et in introitu misse: quia xpus
caput nr̄m iam non palam ambulanit: sed post resuscitationem
lazari abscondebat se ad tps. similr in euangelio hodierno etiā
quedam tanguntē preludia passionis xpī v t dī. Tulerūt lapides
vt iacerent in eum: silr in ep̄la p̄nti nunciat Apls passionē xpī
cū dicit. Xps assistens x̄c. Vn in p̄nti sermone tria lunt dicenda
Primo quatuor docimēta que habemus in p̄nti ep̄la. Secundo
alique q̄stiones xpī. Tertio exemplum. Ad primum sciendū q̄
Apls doceat nos q̄ xps assistit patrī intercedēdo pro nobis a hoc
inquantū homo: et idem. xps est doctor futurorū bonorum
inquantū deus est. Vnde magna est fiducia ex his pro quibus

Fermi cap. 18

xviii

ipse rogat. idem enim est qui rogat et qui rogatur. et hoc est alia
 ipsos pusillanimos et diffidentes quod dissidunt se non posse obtinere
 regnum dei sic. Pro quo notandum quod Christus multipliciter oravit et
 quotidie orat pro nobis et apostolus Iohannes. Ego pro eis roganus et
 statim subdit. Non pro eis rogo tamen sed pro eis etiam qui creduntur
 sunt per verbum eo et in me. Secundo oravit lacrimas offerens et
 exauditus est per sua reverentia. Tercio oravit sanguine Hebreus. 12
 Accessit ad sanguinem melius loquenter quam abel. Abel enim petebat
 vindictam; sed sanguis Christi misericordiam. Quarto oravit cicatricem
 ostensione Berninus. Secundum accessum habet homo ad deum. mater
 condit filio peccatum et ubera. filius vero patri vulnera: non potest
 esse repulsa ubi recurrunt tot caritatis insignia. Romana 8. Qui est a
 dextris dei etiam interpellat pro nobis. unde Iohannes 12. Si quis pecca
 uerit. aduocatus habemus apud patrem et ipse propitiatio est pro
 peccatis nostris Propterea. Respice in facie Christi tui: deus pater respiciens
 quod care emit ecclesia parat et propter filium. Secundo docet in verbis
 promissis qualiter Christus intravit in regnum celorum: quoniam per propium
 sanguinem intravit in celum: et hoc est alia illos qui volunt pati
 nec possunt intrare in regnum in celo. Vnde notandum quod Christus per propium
 sanguinem volunt intrare ut conderet quoniam ingredi debeamus: quia
 per artam viam et angustam portas Matthaeus 7. Quoniam angusta est via
 et arta sic. Pro quo scientiam quod via ad celum dicitur propter quinque
 Primo dicitur arta: quod qui ambulat in ea debet viriliter immundis
 cogitationibus resistere Sapientia. Spurcus discipline effugiet factum et
 auferat se a cogitationibus que sunt sine intellectu. quod de cogitacio-
 nibus nostris iunxit rationes reddituri in die iudicii Sapientia 1. In
 cogitationibus impii inter rogatio erit. Sed debent os a lingua
 non solus a malis et notoris verbis prohibere sed etiam otiosis Matthaeus 12.
 De omni verbo caelo sic. Tercio alia inontiuia carnis quo
 vidie litigare Apostolus. Video aliam legem in membris meis repudi-
 gnamen legi mentis mee. Quarto quod debent opera mundi mala
 equum mittere tolerare Iacobus 1. Omne gaudium estimate carissimi fratribus
 mei cum in varias temptationes incidetis. Quinto dicitur arta: quod
 in ea semper debet stare ambulantes in timore et in spiritu peribit
 suis in comedendo bibendo labore et in spernit peribit
 mea sciens quod delinquent non poteris. Similiter et postea celi dicitur arta
 Primo quod nullus intrabit per eam sine ois rei ablata plena resti-
 tutione Propterea. Hec postea domini iusti intrabunt in eam sic Berninus. Ju-
 stitia est redire vincitur quod suum est Matthaeus 19. Faillus est camelus. Margarita decima
 per foramen acutum transire quod dicitur regnum celorum et Augustinus. Sins
 Matthaeus 7. Luce 18.

Serino

aliena cum possit nō redditur penitentia non agitur sed singlē.
Secundo qz nullus intrabit per eam nisi renūcaverit omnī odio
z rancor i Joh. 3. Qui odit frēm suuz homicida est. z scitis quia
intrabit per eam nisi caput inclinaverit. ergo qlibet debet se ad
humilitatez obediam inclinare si vult regnū dei intrare. Sicut
enī adam per elationē a mōbdiam de padiso repulsus est. sic
nos per alia viam. i per humilitatez a obediam intrare oportet
celestem paradisum. Tercio oñdit Apls xp̄m tm̄ semel passum
Vnde notandū qz in passione xp̄i semel remittunt peccata h̄ois
sine pena exteriōri sz in baptismo. Recidivātes vero in p̄ctis si
non peniteant pene remanent debitores aut hic aut in futō. vñ
m̄gr senten. li. 4. dis. 4. Deus ex iusticia dimittit delictū: vnde
tm̄ verbū Bern. Deterius est in p̄cto recidivare qz primo incidē
Joh. 8. Ecce iam sanus factus es. iam ampli⁹ noli peccare ne de
terius tibi aliquid contingat. Quarto oñdit Apls difficultatem
redemptionis nostre cum dicit. Eterna redēptione inuenta. Vbi
scienduz qz hoies redēpti debent attendere diligenter qz care a
xp̄o empti sūt ne se vili foro dyabolo vendāt vt fatus mulieres
que qn̄z pro q̄tuoc denariis animam dant dyabolo z leccator
opus suum exponūt Aug⁹. Appendere precio ne tibi vilesas
Apls. Empti enim sumus p̄cio magno. Notandū qz passio xp̄i
reuoat nos a tribu p̄ctis que sunt cōmuniōra in mundo Joh.
Omne qd̄ in mundo est aut est cōcupiscentia carnis. aut cōcupi
scientia oculoz: aut superbia vite. z ab his reuoat nos per tria
que passus est in cruce a passione sua. Primo sz per paupertatez
per quam nos reuoat a cōcupiscentia oculoꝝ. Tantam em̄ xp̄s
paupertatez habuit vt nullā vestem sibi oīno reliquerent. sed tm̄
pannū quendā quo erat p̄cinctus ad femoralia: sicut legitur in
euangelio nicodemī. Nullā enim habet appodiatiōne ad quam
caput lassum z afflīctū reclinaret. z etiā cum vehementer litiret
non habuit tm̄ qz os suū humectaret. Secundo per humilitatem
reuoat nos a superbia vite. nōne magna humilitas hec erat qz
a dispūtentibus faciem non auertit. z qz dorsum suum ad p̄p̄iam
erūtem portandā humiliavit. z qz etiā in medio latronū pede
nudo in publica strata ad spectaculū oīm transeuntiū suspensiū
non refutauit. Tercio per magnā doloris asperitatē reuoat nos
a miseria luxuria. nōne magn⁹ dolor erat qz exceptis dolorib⁹
quos sub flagellis z spinis passus fuit. etiā corpus suū usq; ad
singularem membroꝝ oīm dimumerationē violenter extendēt
z etiā manus eius z pedes grossis clavis perfoderit. z etiā qz

Fa[n] in prima Ep̄stola
Capit[us] 3.

A Corinθ in prima
Ep̄stola Cap. 6

xviii

linguaz suam selle & a coto amaricauerit. Item notandum quod passio Christi multum efficax est peccatores obstinatos inducere ad priam salutarem. Dicunt enim naturales quod aliqui lapides ita duri sunt quod nullo ferro frangi possunt sicut dicunt de adamante: nam si in incude ponitur & cum malleo ferreo de super percutiat ante incudem vel malleum fugitur & non frangitur. sed cum in sanguine hinc & calido ponitur statim mollescit: in cuius signum legitur quod in passionis Christi hora patre scisse sunt. unde Gregorius. Cum laxa in passione Christi scissa sunt duriora laxis corda illa videntur quod audita passione domini non scanduntur Berni. super Cantica. Nihil adeo medicinale est peccatori. nihil adeo peccatum inter se ficit & cruci figit vicium: nutrit virtutem. roborat & confirmat ad gratiam sicut memoria domini passionis. unde etiam Augustinus. Nec medicina tanta fuit quam cogitari non potest. que superbia sanari potest si humilitate filii non sanatur. Quantus ad secundam partem istius sermonis tunc queritur hic utrum Christus passus fuisset si primus homo non peccasset. Respondebit quod non: quia passio eius fuit propter peccatum hominis Berni. O bone Ihesu quod tibi est mori: mori nos debemus & tu soluis: nos peccavimus & tu luis: opus sine exemplo. gratia sine merito: caritas sine modo: unde beatus Iheronimus in epistola ait. Conspicui voluit ut nos lauaret. velari voluit ut velamen culpe & ignorantie a corribus nostris auferret. in capite percuti voluit ut caput nostrum scilicet ad sanitati restitueret. colaphis & verbis derideri ut nos ex manibus & labiis & verbis & corporibus approximaremus. Secundo queritur utrum Christus sponte pro nobis peccatoribus mortuus est: respondet Chrysostomus. in una questione quaz fecit de morte Christi & dicit quod sic & ratio est: quia ipse elegit locum Christi a horam & etiam clare patet per eius verba & opera. nam per verba dixit. Protestate habeo ponendi animam meam. & dixit pylato. Protestatem non habet. Ifactus ostendit quia sepe ut legitur in evan geliis quoniam in diei volebant eum lapidari vel capere quod suito abscondit se vel fugiebat ab eis libere: et sic manus eorum evasit. & etiam quoniam venerant ad octum armati gladiis & fulibus ad capiendum eum tunc cum solo vestibulo oculis ad terraz prostravit quoniam dixit. Ego sum tunc oculis occiderant retrosum nec poterant surgere nisi Christo cedente. Nec mirum quia erat Deus contra quem non est potentia nec sapientia. Oblatus est quod ipse voluit. Tertio queritur quare Christus passus est in Iherusalem & non alibi. respondet Iohannes moderus quod Christus aueminentissime in Iherusalem passus est Iherusalem enim erat locus a deo dilectus & electus ad sacrificia offerenda que quidem figuralia sacrificia figurabant Christi passionem qui est verum sacrificium dominum nostrum. Tradidit Iherusalem hostiam &

Sermon

oblationem in odore suavitatis Beda in omel. Appropinante
hora passionis dominus ihesus appropinque voluit loco passionis se
irum. unde etiam Leo papa in sermone. Qui serui suscepit formam
bethleem prelegit nativitati irum passioni. Secundo quia virtus
passionis Christi per totum mundum diffundenda erat. et ideo in medio
terre habitabilis pati voluit scilicet in irstm Iudeam. Operatus est se lute
in medio terre. Deus autem rex noster hoc est umbilicus terre
Tertio quod hoc maxime conueniebat humilitati eius ut sicut tur
pissimum elegit mortis genus. ita etiam ad eius humilitatem per
tinebat quod in loco tam celesti pati fusionem non recusatbat ex ra
rebus: et etiam in loco calvarie voluit crucifici. quod ut dicit Iherosolima
Extra rebus loca erant in quibus truncabant capita detollendo
unde calvariae detollatorum sumpsit nomen. Postea autem ibi cruci
fixus est ihesus ut ubi prius erat area damnatorum ibi erigatur
verilla martyrum. Quarto queritur cum suam matrem Christum summe
dilexit cur eam proximam habere voluit in passione. Rendet idem
doctor quod primo ideo ut figura renderet figurato: quod nos per adam
et eum postea sumus ut simus filii ire. Item per marianam reconciliati
sumus mediante passione filii eius cui propter matrem in adesse voluit
ut amplius filii ire non sumus. Secundo vero mater nostra patendo
ficeret sicut Christus pater noster in regeneratione per passione cui in
baptismo regnabimus per quam passionem baptismus efficaciam
habet. unde de passione beate virginis dicit Iherosolima in quodam
sermone de assumptione. Alii sancti in proprio corpore sunt passi
beata virgo in ea parte pro te passa est quod impossibilis et immortalis
habet hoc est in anima. tertio vero regnem fateamur plus quam martir facta
est que gladium passionis Christi in anima sustinuit. Tercio ut post
Christum virginem matrem per omnibus sanctis honestemus. Quarto ut
meritorum virginis esset latius. Quinto ut ei Christus iohannes in persona
sua commendaret et oes hoies ut cum ira dei iustitio iudicio egredentes
ad damnandum peccatores ipsa memorem loca et tempora passionis Christi
pro nobis efficaciam interpellaret. ac si in illa ratione commendatione
filius dei diceret. Vide mater cuius cordis et operibus quicquid ego
patiorum per peccatores ut eos tibi habeas recomendantos: et ideo
Christus in me sue passioni interset voluit ut per suam intercessionem cui
non est phas aliquod denegare occasionem habeat miserendi peccatores
Ad tertiam partem nota exemplum de pellicano qui dum aspergit
pullos a serpentibus venenatos et occisos expedit alas super ipsos
et percutit seipsum cum rostro in peccatores suo ut faciat quis exeat quo

pulli balneantur et reminiscunt: sed quia pelicanus ex sanguinis effusione debilitate ut volare nequeat ad capiendum cibum: ideo cognitum pulli exire nidum et petrare cibum pro suis parentibus. Et quia non oes pulli faciunt illud: ymo aliqui ex eis deuant quicq; ab eis portant. deo hoc attendentes parentes illos de nido eiciunt tanq; migratos. sic xpus assilat se pelicanu dicens. Similiter factus sum pelicanu. qz ut possit mortificatos a serpente in fernali resuscitare: expedit brachia sua in cruce et extracto sanguine e9 de eo: p: e et corde nos balneauit et eius liuore nos vivificauit. Vide enim nunc debilitatus et non posse volare. qd faciunt boni xpiani. pascunt eum. et pauperes quos xps in se recipit et quicq; eis sit reputat sibi sore facta in Matth. Quod vni ex minimis meis feceritis ic. Sed perue: si et migrati filii qui vorana pauperem in abscondito eicientur de nido. gloria celesti. Grati vero et benefacientes erunt in gloria celesti. Item aliud exempluz de infinita misericordia domini ihesu xpi de illo peccatore qui peccauit cum sorore et occidit matrem et fratrem quomodo misericordiam dei concutus est. quere in promptuariu. 121.

Dominica palmarum ad Philipenses

Bratres. hoc sentite in vobis qd et in xpo ihesu qui cum in forma dei esset non rapinaz arbitratus est esse se equalem deo: sed semetipm exinanuit formam serui accipiens. In similitudinem hominu factus est habitu inuentus ut homo. Humiliauit enim semetipsum factus oediis usq; ad mortem. mortem aut crucis. Propter qd et deus illum exaltauit. et donauit ihi nomine quod est super omne nomine. ut in nomine ihesu omne genu flectatur celestialium terrestrium et inferorum. omnis lingua sonatur quia dominus ihesus xps in gloria est dei patris.

Sermo. xix. super epistolam.

De sentite in vobis ac ad philippen. 5. Gregorius. 7. moral. Tanto quis est perfectior quanto per fedem sentit dolores alienos. Ratio illius potest sumi ex hoc. nam quanto qs plus est in gra et caritate. tanto magis de oī malo tristat alieno. Hoc enim est privilegium caritatis ut quis de malo proximi sicut de proprio dolet ac Appls. Gaudete cu gaudentibus. flete cu fletibus ergo in premissis verbis ho. tak nos Appls ad compatiendum xpi doloribus et eius miseriaz ut nrām debemus sentire. Vnde in pñti sermone tria sunt dicenda. Primo que facta sunt in die palmaru

Sermon

Secundo q̄ sunt illa q̄ inducere nos debent ad compatiendū xp̄o
Tertio de obedientia xp̄i. et quare mori voluit in cruce cum uno
exemplō. Ad primū dicit Ioh. n̄der q̄ in die palmarum quinq̄
mirabilia a utilia xp̄is fecit. Primo amare fleuit super iherusalem
et populum compatiendo ipsis de malis futuris sc̄z de occisiōe et
renditione populi et destructione templi et ciuitatis q̄ destruc
ciuitatis et venditio populi facta est per tytū et vespalianū anno
42. post ascensionem. Secundo hodie processionalē recipi voluit
ut rex. in signum h̄9 clamauerit. Benedictus qui venit in nomine
dñi rex israhel. Tercio hodie emetes et vendentes eiecat de templo
et mensas euertit Lqar. 19. Quarto eccl̄os et claudos plures qui
in templo ad eum accesserūt sanauit. Quinto docebat in templo
tota die Math. Circūspeditis omnib⁹ cum iā esset hora et vesp
erina exiit in bethaniam. quia hospitium h̄re non potuit in tam
magna ciuitate propter iustam p̄dicationem quam ipsis iudeis
p̄dicauerat. Item sanctus Tho. probat multis autoritatib⁹ euan
gelicam paupertatem q̄ xp̄is in eadem circūspeditione mendicauit
hospitium et viciū. circūspeditis dicit euangelista omnibus his i
peatis necessariis verbo vel facto cogit exire rebem ppter viduz
et hospitium. Ad sedam partem sermonis notandum q̄ ad hoc
q̄ aliqui compatiunt quinq̄ inducunt que oīa in xp̄o fuerunt:
quare ei compati debemus. Primū est patientis nobilitas. q̄nto
enim alijs nobilior et delicatio est in natura tanto magis afficit
dolore si pertutiat. Cū ergo s̄m Dñm. de purissimis sanguinib⁹
vīrginis caro xp̄i formata fuerit per spūmālantum et nobilissime
complexionis extiterit maior dolor in eo fuit q̄ in aliquo homine
Secundū est patientis pietas: quia magis compatimur ei quez
nouimus esse pīum q̄ illi quem scimus esse dux: q̄a et ipse deus
non miseret duris et sine misericordia existentib⁹ Iaco. 2. Judicium
sine misericordia fiet ei q̄ non fecit misericordiam Bern. Nemo duri
cordis vñq̄ salutē adeptus est nisi forte misericordis deo attulerit
ei cor carneum. Cum ergo xp̄is mitissimus fuerit sibi maxime est
compatiendū Bern. in ler. D duri et indurati filii adā quos nō
emollit tanta benignitas tanta flāma tam ingens ardor amoris
tam vehemens amator qui pro vilib⁹ sartimculis tam preciosas
merces expendit. ideo etiaz illo tpe passionis xp̄i int̄m plangit
eccl̄a q̄ clavis et lancea mite corpus perforat. et petit ut arbores
ramos suos flectant et naturalis rigor lentescat ut supna membra
regis miti tendant stipite. Tercium est dolor immensitas. nam
christus passus est in omnibus membris in quibus pati voluit.